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INSTITUTO PATRIA AMADA
FEDERAL BRASIL

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DATA: 9 de setembro de 2021.

LOCAL.: Sala virtual do Google meet.

INICIO: 15h

1. Apresentacio e validacdo da Minuta de Portaria para o retorno gradual e escalonado
(continuacio);
Reitor — Carlos Guedes

- Abertura, boas vindas;

- Objetivo da reunido sdo a discussdo e validagdo da minuta da Portaria que sera apresentada pela PROEN,
para avangarmos;

- Solicitou focar na solucdo e ndo nos problemas.

PROEN - Cledilma

- Reforcou que o objetivo da reunido era validar a minuta da portaria que autoriza a conclusdo dos
componentes curriculares de cursos do ano letivo 2020 que necessitam presencialidade;

- Metodologia: leitura integral da portaria, depois retornar com cada artigo para esclarecimentos e
destaques.

Ponderagoes dos Diretores-gerais:

- Artigo 4°- Quantitativo de 3 horas de atividades — dificuldade com os transportes escolares/publicos;
- § unico/artigo 1° - Conclusdo dos cursos ou encerramento do ano letivo de 2020?

- Auséncia de horario de intervalo;

- contemplar alunos que estdo devendo componentes curriculares de anos anteriores;

- Artigo 5° - Validagdo dos Colegiados dos cursos, incluir autoriza¢do dos cursos de pos-graduagao;

- ampliar a conclus@o para alunos de outras séries;

- Constar termo de responsabilidade e obrigatoriedade de comprovagdo, por parte dos servidores e
discentes, de imunizacdo/vacinacdo. A Adriana (DGP) esclareceu que ndo ha amparo legal para exigir essa
comprovacao de imunizagao e sugeriu uma consulta a PF sobre a sugestao.

- Oferta de componente curricular que o docente estd enquadrado no grupo de risco, como proceder?
PROEN:

- Apresentou o Oficio recebido pelo Sintietfal sobre o retorno presencial, informando que debateu com a
categoria e decidiram discutir com a reitoria, os seguintes pontos:

- realizag@o de audiéncia publica de forma virtual, com especialistas na area de saude, sobre os riscos de
um possivel retorno presencial;

- a decisdo, ap6s audiéncia/reunido, levar ao Consup;

- apresentacdo da imunizagdo completa de toda comunidade: servidores, discentes, pais e terceirizados;
- manter o trabalho remoto até o dia 31/12/2021.

Apresentacdo individual de cada artigo para validacao:

Artigo 1° - Foi aprovada, por unanimidade, a alteracdo do artigo que passa para a seguinte redagao:

Artigo 1% Autorizar, para efeito de conclusdo do ano letivo de 2020, a oferta presencial dos




conteudos/componentes curriculares que, dada a sua natureza, ndao foram trabalhados por meio do Ensino
Remoto Emergencial-ERE, conforme previsto no artigo 12, § 3°, da Resolug¢do n° 50/202-REIT, sendo esta
uma prioridade institucional.

Paragrafo unico/artigo 1° - Foi aprovado/validado com a alteragdo, transformando em artigo autorizando
0 acesso de todos os alunos com demanda de atividade presencial, via solicitagao.

- Artigo 2° - Aprovado/validado por unanimidade, com revisao/inclusao sobre que protocolo sera seguido;
- Artigo 3° - Aprovado/validado por unanimidade;
- Artigo 4° - Aprovado/validado por unanimidade, com a altera¢do para o seguinte texto:

Art. 4°. O campus deve distribuir as atividades académicas presenciais ao longo da semana, evitando sua
concentragdo em dias e turnos especificos.

- § unico/artigo 4° - Aprovada/validada a supressao, por unanimidade.

- Artigo 5° - Aprovado/validado por unanimidade, com a alteragdo do texto considerando o protagonismo
dos docentes no processo de planejamento.

A Pro-reitora Cledilma (Proen), sugeriu inclusdo, no documento, da necessidade de justificativa pelo DG
do campus, caso o componente curricular ndo possa ser ofertado.

O reitor agradeceu aos presentes e ressaltou que a validagdo da minuta ¢ mais uma tentativa de resolver
pendéncias de 2020.

2. Informes
Gabinete:

Dia 17/9/2021 — Visita ao Campus Sao Miguel dos Campos com o Deputado Paulao;
Reitor:
Evento/encontro com a Deputada Tereza Nelma e a Secretaria Nacional da Mulher;

Nos proximos 15 dias discussdo para decisdo referente aplicagdo da emenda de bancada, apresentar as
demandas.

Visita a Brasilia — ver data;
Reunido com a Procuradoria do Estado para assinatura do convénio referente Processos de recursos;
Licitacdes obras campus Batalha e Rio Largo — encaminhadas.

Término: 18h20

PRESENTES — Conforme lista de presenca anexa.

Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

Abel Coelho da Silva Neto-Pro-reitor de Extensio

Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avangado Campus Benedito Bentes

Antonio Iatanilton Damasceno de Franca-Diretor-geral do Campus Piranhas

Edel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

Eder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

Edja Laurindo da Silva-Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional

Ednéia Alves Homem-Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi
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Fabio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca
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. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo
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. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

—
N

. Heverton Lima de Andrade -Pro-reitor de Administragdo
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. José Roberto Alves Araijo-Diretor-geral do Campus Coruripe




14.

Maria Cledilma da Silva Ferreira Costa-Pro-Reitora de Ensino em exercicio

15.

Roberto Fernandes da Coneigio-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Indios

16.

Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici

17.

Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus Sdo Miguel dos Campos

18.

Valdemir Lino Chaves Filho -Diretor-Geral do Campus Satuba

19.

Valdomiro Odilon Pereira -Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES EQUIPE SISTEMICA/OUTROS

Altemir Jodo Secco — Diretoria de Planejamento Institucional

Wellington Spencer Peixoto — Assessoria-executiva - Reitoria

Zoroastro Pereira de Araujo Neto — Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes — Departamento de Comunicagdo e Eventos

Servidores de alguns Campi




Carimbo de

Cargo/funcao

Campus/
Reitoria

data/hora

09/09/2021

15:08:19
09/09/2021
15:08:24

09/09/2021
15:08:25

09/09/2021 Antonio latanilton Damasceno de

15:08:26
09/09/2021
15:08:28
09/09/2021
15:08:31
09/09/2021
15:08:37
09/09/2021
15:10:01
09/09/2021
15:11:31
09/09/2021
15:11:53
09/09/2021
15:15:22

09/09/2021
15:16:09

09/09/2021
15:20:34
09/09/2021
15:23:43
09/09/2021
15:27:18
09/09/2021
15:28:17
09/09/2021
15:30:50
09/09/2021
16:05:22
09/09/2021
16:07:19
09/09/2021
16:19:04

09/09/2021
16:54:48

Marcos Serafim

Lemberg Cristina dos Santos Mafra

Barbosa

Franca

Valdemir Lino Chaves Filho
Adriana Nogueira

Edja Laurindo de Lima

Edel Alexandre Silva Pontes
Talita Maria Gomes de Morais
Edinéia Alves Homem

Felipe Thiago Caldeira de Souza

Melissa Rossana de Oliveira
Menezes

Gilberto da Cruz Gouveia Neto
Pedro Juvencio de Souza Junior
José Roberto Alves Araujo

Abel Coelho

Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva
Eder Junior Cruz de Souza
Heverton Lima de Andrade

Alexandre Bomfim Barros

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO

Fabio Ribeiro

Diretor Geral

Diretor geral

Secretaria dos
Colegiados

Diretor-Geral

Docente / Direcao-
Geral

Psicéloga / Diretora
de Gestao de Pessoas

Professora EBTT/Pro-
Reitora

DG

Docente/Direcdo
Geral

Diretora Geral
Substituta

Direcao Geral

Assistente em
Administracao/Chefe
do Departamento de
Comunicacao e
Eventos

Diretor Geral

Diretor de ensino
Diretor Geral
Pré-reitor de Extensdo
Direcdo geral

Direcao Geral

Pré-reitor de
Administracdo

Diretor-geral

DOCENTE/ CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE
ENSINO

Arapiraca
Batalha
Reitoria
Piranhas
Satuba
Reitoria
Reitoria/PRDI

Rio Largo

Sao Miguel dos
Campos

Maragogi

Penedo

Reitoria

Santana do
Ipanema

Satuba

Campus
Coruripe

Reitoria

Murici

Marechal
Deodoro

Reitoria

Benedito
Bentes
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