

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 9 de setembro de 2021.

LOCAL: Sala virtual do Google meet.

INÍCIO: 15h

1. Apresentação e validação da Minuta de Portaria para o retorno gradual e escalonado (continuação);

Reitor – Carlos Guedes

- Abertura, boas vindas;
- Objetivo da reunião são a discussão e validação da minuta da Portaria que será apresentada pela PROEN, para avançarmos;
- Solicitou focar na solução e não nos problemas.

PROEN – Cledilma

- Reforçou que o objetivo da reunião era validar a minuta da portaria que autoriza a conclusão dos componentes curriculares de cursos do ano letivo 2020 que necessitam presencialidade;
- Metodologia: leitura integral da portaria, depois retornar com cada artigo para esclarecimentos e destaques.

Ponderações dos Diretores-gerais:

- Artigo 4º- Quantitativo de 3 horas de atividades – dificuldade com os transportes escolares/públicos;
- § único/artigo 1º - Conclusão dos cursos ou encerramento do ano letivo de 2020?
- Ausência de horário de intervalo;
- contemplar alunos que estão devendo componentes curriculares de anos anteriores;
- Artigo 5º - Validação dos Colegiados dos cursos, incluir autorização dos cursos de pós-graduação;
- ampliar a conclusão para alunos de outras séries;
- Constar termo de responsabilidade e obrigatoriedade de comprovação, por parte dos servidores e discentes, de imunização/vacinação. A Adriana (DGP) esclareceu que não há amparo legal para exigir essa comprovação de imunização e sugeriu uma consulta à PF sobre a sugestão.
- Oferta de componente curricular que o docente está enquadrado no grupo de risco, como proceder?

PROEN:

- Apresentou o Ofício recebido pelo Sintiefal sobre o retorno presencial, informando que debateu com a categoria e decidiram discutir com a reitoria, os seguintes pontos:
 - realização de audiência pública de forma virtual, com especialistas na área de saúde, sobre os riscos de um possível retorno presencial;
 - a decisão, após audiência/reunião, levar ao Consup;
 - apresentação da imunização completa de toda comunidade: servidores, discentes, pais e terceirizados;
 - manter o trabalho remoto até o dia 31/12/2021.

Apresentação individual de cada artigo para validação:

Artigo 1º - Foi aprovada, por unanimidade, a alteração do artigo que passa para a seguinte redação:

Artigo 1º: Autorizar, para efeito de conclusão do ano letivo de 2020, a oferta presencial dos

conteúdos/componentes curriculares que, dada a sua natureza, não foram trabalhados por meio do Ensino Remoto Emergencial-ERE, conforme previsto no artigo 12, § 3º, da Resolução nº 50/202-REIT, sendo esta uma prioridade institucional.

Parágrafo único/artigo 1º - Foi aprovado/validado com a alteração, transformando em artigo autorizando o acesso de todos os alunos com demanda de atividade presencial, via solicitação.

- **Artigo 2º** - Aprovado/validado por unanimidade, com revisão/inclusão sobre que protocolo será seguido;

- **Artigo 3º** - Aprovado/validado por unanimidade;

- **Artigo 4º** - Aprovado/validado por unanimidade, com a alteração para o seguinte texto:

Art. 4º. O campus deve distribuir as atividades acadêmicas presenciais ao longo da semana, evitando sua concentração em dias e turnos específicos.

- **§ único/artigo 4º** - Aprovada/validada a supressão, por unanimidade.

- **Artigo 5º** - Aprovado/validado por unanimidade, com a alteração do texto considerando o protagonismo dos docentes no processo de planejamento.

A Pró-reitora Cledilma (Proen), sugeriu inclusão, no documento, da necessidade de justificativa pelo DG do campus, caso o componente curricular não possa ser ofertado.

O reitor agradeceu aos presentes e ressaltou que a validação da minuta é mais uma tentativa de resolver pendências de 2020.

2. Informes

Gabinete:

Dia 17/9/2021 – Visita ao Campus São Miguel dos Campos com o Deputado Paulão;

Reitor:

Evento/encontro com a Deputada Tereza Nelma e a Secretaria Nacional da Mulher;

Nos próximos 15 dias discussão para decisão referente aplicação da emenda de bancada, apresentar as demandas.

Visita à Brasília – ver data;

Reunião com a Procuradoria do Estado para assinatura do convênio referente Processos de recursos;

Licitações obras campus Batalha e Rio Largo – encaminhadas.

Término: 18h20

PRESENTES – Conforme lista de presença anexa.

1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)
2. Abel Coelho da Silva Neto-Pró-reitor de Extensão
3. Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avançado Campus Benedito Bentes
4. Antônio Iatanilton Damasceno de França-Diretor-geral do Campus Piranhas
5. Édel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo
6. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro
7. Edja Laurindo da Silva-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
8. Ednéia Alves Homem-Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi
9. Fábio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca
10. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo
11. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
12. Heverton Lima de Andrade -Pró-reitor de Administração
13. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe

14. Maria Cledilma da Silva Ferreira Costa -Pró-Reitora de Ensino em exercício
15. Roberto Fernandes da Coneição -Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
16. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici
17. Talita Maria Gomes de Moraes -Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
18. Valdemir Lino Chaves Filho -Diretor-Geral do Campus Satuba
19. Valdomiro Odilon Pereira -Diretor-geral do Campus Viçosa
PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS
Altemir João Secco – Diretoria de Planejamento Institucional
Wellington Spencer Peixoto – Assessoria-executiva - Reitoria
Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria
Melissa Menezes – Departamento de Comunicação e Eventos
Servidores de alguns Campi

Carimbo de data/hora	Nome	Cargo/função	Campus/Reitoria
09/09/2021 15:08:19	Fábio Ribeiro	Diretor Geral	Arapiraca
09/09/2021 15:08:24	Marcos Serafim	Diretor geral	Batalha
09/09/2021 15:08:25	Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa	Secretaria dos Colegiados	Reitoria
09/09/2021 15:08:26	Antonio Iatanilton Damasceno de França	Diretor-Geral	Piranhas
09/09/2021 15:08:28	Valdemir Lino Chaves Filho	Docente / Direção-Geral	Satuba
09/09/2021 15:08:31	Adriana Nogueira	Psicóloga / Diretora de Gestão de Pessoas	Reitoria
09/09/2021 15:08:37	Edja Laurindo de Lima	Professora EBTT/Pró-Reitora	Reitoria/PRDI
09/09/2021 15:10:01	Edel Alexandre Silva Pontes	DG	Rio Largo
09/09/2021 15:11:31	Talita Maria Gomes de Moraes	Docente/Direção Geral	São Miguel dos Campos
09/09/2021 15:11:53	Edinéia Alves Homem	Diretora Geral Substituta	Maragogi
09/09/2021 15:15:22	Felipe Thiago Caldeira de Souza	Direção Geral	Penedo
	Melissa Rossana de Oliveira 15:16:09 Menezes	Assistente em Administração/Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos	Reitoria
09/09/2021 15:20:34	Gilberto da Cruz Gouveia Neto	Diretor Geral	Santana do Ipanema
09/09/2021 15:23:43	Pedro Juvencio de Souza Júnior	Diretor de ensino	Satuba
09/09/2021 15:27:18	José Roberto Alves Araújo	Diretor Geral	Campus Coruripe
09/09/2021 15:28:17	Abel Coelho	Pró-reitor de Extensão	Reitoria
09/09/2021 15:30:50	Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva	Direção geral	Murici
09/09/2021 16:05:22	Eder Junior Cruz de Souza	Direção Geral	Marechal Deodoro
09/09/2021 16:07:19	Heverton Lima de Andrade	Pró-reitor de Administração	Reitoria
09/09/2021 16:19:04	Alexandre Bomfim Barros	Diretor-geral	Benedito Bentes
09/09/2021 16:54:48	BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO	DOCENTE/ CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO	VIÇOSA